confirmationis adycere de benigniate nostra dignaramus.   

Nos igitur de premissis certam noticiam non habentis huiusmodi quoque supplicationibus  

inclinati discretioni vestre de qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus auctoritate 

legationis nostre nobis commisse per hec scripta committimus et mandamus quatenus vos de 

premissis diligenter informatis et si per informationem huiusmodi vobis constititur premissa sic ut 

permittitur licita et honesta fore supradict[  ] tractatus conventiones, ordinationes et 

appunctuamenta prout rite facta fuerunt iuxta predictarum litterarum continentiam et  

tenorem auctoritate prefata pro eorum fermiori subsistentia approbetis et confirmetis.  

In quorum omnium et singulorum 

[ folio 11 verso ] 

fidem et testimonium presentes litteras per secretarium nostrum subscriptas fieri nostrique sigilli 

iussimus et fecimus appensione communire. 

Datum Confluentie sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono 

indictione duodecima die vero septima mensis May pontificata serenissimi in Christo  

patris et domini nostri Nicolai divina providentia pape quinti anno tercio. 

Concordat huiusmodi copia cum suo originali 

collatione facta per me sacra imperiali auctoritate  

notarium publicum  

Laurentius Perre 

Nota's 

- Confluentie :  Koblenz 

[ folio 12 recto ] 

- 14 - 

Regest : 1 juni 1447 Johannes de Burgundia, bisschop van Kamerijk, bevestigt de begijnen van 

Lier en hun infirmerie aldaar in bescherming te nemen. Dit ingevolge klachten die hij ontving dat 

allerlei misdadigers - van beide geslachten - de begijen molesteren en kerk en kerkhof 

beschadigen. Hij spreekt van een "speluncam latronum", d.i. een dievenhol. Hij geeft alle clerici de 

opdracht hiertegen streng op te treden, en dreigt met excommunicatie van de overtreders. Ook 

heeft de Hertog een boete opgelegd aan de overtreders.  

Johannes de Burgundia dei gratia Episcopus Cameracensis et comes Cameracesii dilecto nostro 

decano christianitatis Antwerpiensis omnibuscumque aliis et singulis presbiteris, curatis et 

capellanis necnon notariis et tabellionis publicis nostrarum civitatis et diocesi salutem in domino 

sempiternam.  

Sane pro parte dilectarum nobis in Christo domine sive magistre et gubernatricis hospitalis 

infirmarie aliarumque sororum et virginum beghinarum Lyerensis nostre diocese quas in et  

sub nostra atque curie nostre ordinarie tuitione, protectione et defensione ponimus et per has 

litteras nostras suscipimus ac ab omne molestatione et inquietatione volumus et mandamus liberas  
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remanere pariter et illesas nobis facta querimonia continebat ex complures utriusque sexus 

persone tam malefactores utpote homicide, raptores, fures et propter debita fugientes et banniti  

seu ex opi!do predicto relegati alieque diversarum nationum persone atque etiam periure 

defraudatores virginum atque defloratores ad ecclesiam, cimiterium sive curtum earundem non 

solum abutendo ipsorum ecclesie et cimeterii immunitate verum  etiam de ecclesiam huiusmodi  

qui ad orandum dinoscitur instituta speluncam latronum faciendo confluunt et fugiunt unde 

imposterum maxima pericula possent evenire et nonulla evenisse temporibus proteretis prout  

fidedignorum relatu dedicimus, ut ipsarum dictarum beghinarum deo in dicto loco devote 

obsequentum deflorationes bonorum signanter victualium raptum aliasque atque plurimas 

molestationes experientia demonstrant.   

Et qua nostro pastorali incumbat officio futuris saltem talibus obviare periculis et scandalis et  

ne ecclesia, cimiterium sive curtis huiusmodi vilitate coinquinetur etiam et ad maiora pericula 

evitanda utque dicte beghine deo liberius obsequi servitioque divino vacari possint vobis  

decano et omnibus aliis et singulis supradictis tenore presentium commitimus et mandamus 

quatenus accedentes ubi propter hoc fuerit accedendum diligenter auctoritate nostra in facie 

ecclesie predicti aliarumque ecclesiarum circum iacenum populo ad audiendum divina  

congregatio totiens quotiens opus fuerit aut easque emerserit omnes et singulas utriusque sexus 

persona sit ad loca supra-   

[ folio 12 verso ] 

dicta confluens et fugiens sub penis expressis et quinquaginta marcharum argenti mediatim 

illustrissimo principi et domino domino duci Burgundie, Brabantie etc et pro reliqua parte nobis  

ad opus elemosine nostre si commitantur applicamus et solvemus moneatis quos nos etiam sub 

eisdem penis in hiis scriptis monemus ut infra viginti quatuor horarum spatium post  

monitionem eis factam quarum sex pro primo, sex pro secundo et reliquas duodecim pro tercio et 

peremptorio termino ac monitione canonica assignamus et vos assignetis a dicto loco recedant aut 

saltem ad opus et securitatem ecclesie predicta cautionem in manibus dicti decani aut curati loci  

prestent sufficientem pro redimendo cessum et procurando reconsiliationem cimiterii predicti.  

Casu quo eorum occasione huiusmodi cessus aut pollutio perpetratum fuerint aut ipsi damna  

aliqua dicte ecclesie aut personis inibi residens fecerunt aut que eorum occasione passe fuerint 

restitutum quos et eorum quemlibet sic ut premittittur monitos et non parens in hiis scriptis 

excommunicamus et vos excommunicetis excommunicatosque palam et publice denuncietis 

absitque aliarum expectatione litterarum.  

Datum Bruxelle dicte nostre diocesis sub sigillo nostro anno domini millesimo quadringentesimo 

quadrigesimoseptimo [1 juni 1447] die prima mensis junii.  

Sic subscriptum super plicam per dominum Jo d Belle loco secretarii absentis. 

Concordat huiusmodi copia cum litteris originalibus  

collatione facta diligenti per me sacra imperiali  

auctoritate notarium publicum  

Laurentius Perre 
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[ folio 13 recto ] 

- 15 - 

Regest : 3 sept 1497  Henricus de Bergis, bisschop van Kamerijk, ontving een brief van Elizabeth 

Maerten et Barbare vanden Voerde, meesteressen van het Begijnhof van Lier, en Bernardus 

Andree, pastoor van het Begijnhof.  

Zij verwijzen naar een pauselijke bul gegeven door Clemens V in de maand januari van het 4e jaar 

van zijn pausdom, dus in januari 1309. Daarin wordt verwezen naar misstanden en 'schandalen', 

terwijl van de begijnen wordt verwacht dat ze nederig en religieus leven. Evenwel stelt hij dat men 

de rechtzinnige en niet-rechtzinnige begijnen niet over één kam mag scheren. Wel vraagt hij op te 

treden tegen elk misbruik of wangedrag. 

Bisschop Henricus verzoekt Johannes de Alosto, pastoor te Morsele, en de decanen van Sint 

Gudula in Brusselen en van de Mariakerk in Antwerpen de zaak te onderzoeken. 

Op basis van hun vaststellingen besluit en bevestigt Bisschop Henricus dat de Lierse begijnen op 

gepaste wijze leven.  

Henricus de Bergis, dei et apostolice sedis gratia episcopus Cameracensis Comes Cameracesii 

universis et singulis presentes litteras inspecturis pariter et auditurus salutem in domino 

sempiternam.  

Ex paterne caritatis officio quo universis nostre diocesis ecclesiis, monasteriis, conventibus 

religiosis beghinagiis ac piis locis obligantur ad illorum conferendum statum solicitis vigilamus 

studiis et ea que pro eorum prosperis successibus provide precississe comperimus ut illibata  

perdurent nostro aprobationis minimine solidari litterasque et indulta eis concessa que vetustate 

periunt renovari exemplari et transcriptari ac alia pro eorum observantia oportuna statui mandamus